СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЕУРСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

   07   августа    2025 г.                                                                                  №  10
                                                          с. Алеур

О внесении  изменений  в положение  «Об организации деятельности сельского старосты на территории сельского поселения «Алеурское», утвержденное  Решением Совета сельского поселения «Алеурское»  №15 от 28.12.2015 год

В соответствии  с  Федеральным  законом  от  6 октября  2003  года  № 131 « Об  общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской  Федерации, статьей  Устава  сельского поселения   «Алеурское», Совет сельского поселения «Алеурское» решил:

1. Внести  в  Положение  об организации деятельности  сельского старосты  на  территории  сельского поселения  «Алеурское» утвержденное  Решением Совета сельского поселения «Алеурское»   № 15 от 28.12. 2015 год  следующие изменения:

В части 2  пункт 2.1. изложить  в следующей редакции:
 Староста   сельского населенного   назначается  из числа  граждан  Российской Федерации, проживающих  на территории  сельского поселения «Алеурское» и обладающий  активным избирательным  правом, либо граждан  Российской Федерации , достигшим  на день  представления  ходом граждан 18 лет  и имеющих в собственности  жилое помещение  , расположенное  на территории  данного  населенного пункта .
   Староста  сельского  населенного   пункта не является  лицом , замещающим  государственную должность , должность   гражданской службы, муниципальную должность , за исключением  муниципальной  должности депутата  представительного  муниципального образования , осуществляющего свои полномочия  на непостоянной основе , или должность  муниципальной службы, не может состоять в трудовых  отношениях и иных непосредственно  связанных  м ними отношениях  с органами  местного самоуправления.
 Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
[bookmark: 000831]1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
[bookmark: 000832]2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
[bookmark: 000833]3) имеющее непогашенную или неснятую судимость

В части 2  пункт 2.5. изложить  в следующей редакции:

2.5 Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 ФЗ- № 131

В  части 2  пункт 2.6 . считать  утратившим силу.

    В первом  абзаце  Решения   ссылку   на Закон   Забайкальского  края  от 31.03.2015  года   № 1158 ЗЗК  «О сельских  старостах   в Забайкальском  в Забайкальском крае» заменить  на текст следующего  содержания: «Законом Забайкальского  края  от 04.03.2019  года   № 1697-ЗЗК»

И.о. главы сельского  поселения  «Алеурское»                        Л.Н. Валивахина